Matrimonium **Q** matrimo niū est duplex vitz spirituale. et carnale. xxvij. q. ij. cum societas.

Q matrimonū carnale est viri mulieris qz cōiunctio indiuiduā vite cōsuetu dinē retinēs. xxvij. q. ij. s. i.

Q hoc matrimonū fuit p̄mo in paradī so institutū. xxij. q. ij. sicut. s. i. et se.

Q fuit institutum ante peccatū in huma ni generis propagationem. post pec carum in infirmitatis remediū. xxij q. ij. quicquid.

Q matrimonū est bonū et sine peccato exerceat quod dei precepto p̄ficiatur. xxvi. di. deinde. in fine.

Q cōsensus in carnalez copulā facit ma trimonium. xxvij. q. ij. s. i. et. v. c. se quentibus.

Q matrimoniorū aliud est legitimū et nō ratum. aliud ratū et nō legitimū Illud legitimū et ratum. xxvij. q. i. si quis iudice. s. se.

L egitimū matrimonū est qd̄ legali cō stitutiōne vel p̄uincie moribus cōtra bitur hoc est apud infideles: licz non sit ratū: qz solū qm̄ placet. xxvij. q. ii si q̄s iudice. s. se.

R atum matrimonū apud fideles ē qm̄ sine solēnitare solo affectu cōtrahit. quozū matrimonū semel in itū viteri us solui nō potest. xxvij. q. i. si quis iu daice. s. se.

L egitimū et ratū est qm̄ vxor a parenti bus tradit a sponso dote et a sacer dote benedicet et mutuo cōsensu p̄fi citur. xxvij. q. i. si quis. s. se. in fi. xxx. q. v. p̄ totū. vsq̄ ad. c. nullū.

Q triplex est bonū matrimonū. fides: p̄ les. et. sacramētū. xxvij. q. ij. omne. xxij. q. ij. sicut. in fine.

Q octriplex bonū fuit in parentib⁹ xp̄i: p̄les fuit ip̄e xp̄us. fides: qz nullū ad ulterū. sacramētū: qz nullū diuorū xxvij. q. ij. omne.

Q prima causa matrimonij dz esse inten tio. plis. xxij. q. ij. pudor.

I tem alia causa vitatio fornicatōnis. xxij. q. ij. sicut. s. se. et. c. quicquid.

Q p̄pter intentionē plis: coitus excusat p̄pter bonū matrimonij. xxij. q. ij. so let queri.

Q in matrimonio dū cōtrahit̄ vel exerce tur nō p̄ferit gratia. et p̄ter hoc i ip̄i cōtractu p̄cia interueniūt. xxij. q. ij. cōiubia.

Q ip̄e deus est defensor et custos matri monij. xxij. q. iij. nemo. in fine.

Q damnās matrimonū anathematizat xx. di. si qua mulier. et duo. c. se. et. c. si quis nuptias.

Q secūde nuptie desuadent. xxij. q. i. de bis. et duo. c. se.

Q secunde tereie. et vltime nuptie non

Quod demanē. xxxi. q. i. aperiant.
Quod secū de nuptie nō debēt benedici xxxi
q. i. de his.
Quod olim licuit sacerdotibus in matrimo
nio ante cōtracto stare: sicut et modo
apud grecos stant: et filij eoz reputa
bant legitimi. lvi. di. cenomanense.
Quod ordinatis in matrimonio p̄tracto nō
licuit nec apud grecos licet secūdas nu
ptias facere p̄pter notā bigamie. xxxi
ij. di. si quis post.
Quod puellā que p̄ verba de p̄nti alteri cō
traxit alter ducere nō p̄t. xxxvii. q. vlt.
c. vltimo.
Quod modus cōtrahendi m̄imonij ponit.
xxx. q. v. aliter.
Quod mulea sunt q̄ in p̄tractu m̄imonij sūt
attendēda. xxx. q. vlt. aliter. et. c. qlis
et. c. sequēti.
Quod velū et anulū et alia q̄ exhibent dum
seie maritanē: singula specialē habēt
significationē. xxx. q. v. femine.
Quod sine dote si p̄t haberi nō d̄z contrahi
m̄imonij. xxx. q. v. nullū. sine dote.
Quod clandestine nō debēt m̄imonia p̄tra
hi: et licet in foro p̄sciētie ligēt in iudi
cio in ecclesie p̄ infectis habent. xxx.
q. v. per totum.
Quod m̄imonij nō p̄t p̄trahi ad tps. xxx
ij. q. ij. soler q̄ri. et. c. se.
Quod a septuagesima vsq̄ ad octauā pasce
et trib⁹ ebdomadis an̄ festū Johānis
baptiste: et ab aduētū dñi: m̄imonia
nō debent solēnter cōtrahi. xxxij. q.
iij. nō oportet.
Quod in matrimonio cōstituti certis t̄pib⁹
debēt a coitu abstinere. videlicet tē
pote cōmunicatōis. xxxij. q. iij. c. i.
Quod tē in die natiuitatis xp̄i: et in alijs fe
stis diebus. xxxij. q. iij. q̄rien scūq̄
Quod tē in t̄pē ieiunioz. xxxij. q. iij. si cau
sa. et duobus. c. se.
Quod tē t̄pē cōceptus et ablactatōis pueri.
v. di. ad eius vero cōcubitū
Quod tē t̄pē menstruoz. ibidem.
Quod tamē cōtinentia nō debz fieri ab vno
sine alterius cōsensu. xxxij. q. iij. apo
stolus. et. c. sequen.
Quod uot sunt que impediūt et nō impedi
unt matrimonij cōtrahendū.
Quod matrimonij cōtrahendū impediūt p̄
errorem persone vt si putat esse d. r.
gilus et est d. laro. xxx. q. i. s. i.
Quod tē per errorem cōditionis vt quā
do putatur esse liber⁹ est seruus. xxx
q. i. s. i.
Quod tē p̄ iusticiā publice honestatis. xxxvii
q. ij. q̄ desponsatā. xxxv. q. iij. porro.
Quod nō debet cōtrahi cum heretica et infi
deli persona. xxxvii. q. i. caue. et. ij. c.
sequētib⁹.
Quod tē nec cū cōsanguinea. iij. q. iij. p̄san
guineoz. xxxv. q. i. c. i. s. his ita.
Quod tē nec cū affine. xxxvii. q. ij. qui despon
satā. in fine. et. xxxv. q. iij. nullū. et. c.
equaliter. et pluribus. c. sequē.
Quod tē nec cū moniali. xxxvii. q. i. bi ergo.
et. ij. c. se. xxxvi. q. ij. raptores.
Quod tē nec cum diacon. illa. xxxvii. q. i. dia
conissim.
Quod tē nec cum religione p̄fessis: vel sa
cris ordinib⁹ cōstitutis. xxxvii. q. i. vt

lex. xxxvii. di. presbiteris.
Quod tē nec cum furiosis et dementibus.
nisi habeant lucida interualla vel ni
si furiosus vel furiosa cōtraxerit: ta
lis enim non sunt separandi. xxxij. q.
vltima. neq̄ furiosus.
Quod furia post cōtractum matrimonium
ueniens nō soluit matrimonij. xxxij
q. vltima. bi qui.
Quod vno cōiuge viuo quantocūq̄ tempo
re absente alter cōtrahere nō potest.
xxxij. q. vltima. si q̄s necessitate.
Quod si credens mortuum cōtrahit nō ad
ulteratur: sed redeuntem tenetur reci
pere. xxxij. q. i. c. i.
Quod dubitās mortuū si cōtraxit: licet non
debeat trahere: d̄z tñ debitū reddere
quousq̄ certificet. xxxij. q. i. c. i.
Quod si nō credēs mortuū et tñ est mortuus
si cōtrahit nō separatur: sed peniten
tia tāq̄ pro adulterio imponitur. ar.
xxxij. q. ij. homines.
Quod si post duoz fidelij cōiunctionē in a
liquo ipoz heresis superuenerit: alter
p̄pter hoc nō poterit copulari. xxxvii.
q. ij. c. vlti. et. s. vlt.
Quod separatus ob fornicationē uiuente reli
quo nō potest cū altera copulari. xxx
ij. q. vj. c. i. et. vij. c. se. et. c. bi vero.
Quod nemo cogendus est ad matrimonium
et coactus sep. xxxi. q. ij. si verus. et
c. se. xxxij. q. ij. c. vlti.
Quod p̄biter vxorē ducēs ab ordine debz
deponi. xxxvii. di. p̄biter.
Quod nec latini nec greci in sacris ordinib⁹
possunt cōtrahere. sed volētes greci
vxores habere in minoribus cōstituti
cōtrahunt: et sic in matrimonio vltē
rius p̄mouentur. xxxi. di. nicena.
Quod ducēs in vxorē quā prius habuit cō
cubinā etiā virginē: nō vidēt posse p̄
moueri. xxxij. di. dist. maritū. et. xxxij.
di. p̄cipimus. et. xxx. q. v. qualis.
Quod vxor promoti ad sacros ordines ipa
cōsentiente nō p̄t etiā ipō mortuo ma
trimonij p̄trahere. xxxvii. di. qz sunt.
Quod error fortune vt cum putatur diues:
qui pauper est nō impedit matrimo
nium. xxx. q. i. s. i.
Quod tē nec error qualitatis: vt cum pu
tatur quis bonus qui malus est. xxx.
q. i. s. i.
Quod post penitentiā cū illa p̄t cōtrahere
quā prius polluit p̄ adulteriū. nisi in
morte viri machinatio vel fides adul
tere data fuit cū effectu. xxxi. q. i. c. i.
et. c. demiq̄. et. iij. c. sequen.
Quod fidelis dimissus ab infideli nō bapti
zato nō impeditur cōtrahere cū alio.
xxxvii. q. ij. c. vlti.
Quod cuz filia matris spiritualis potest cō
trahere matrimonium: et pater cum
filia carnali filij spiritualis: sed filius
cum filia patris sui nō potest. quia co
gnatio spiritualis descendit a patre
in filium: nō ascendit a filio in patrē.
xxx. q. iij. c. vlti.
Quod filij possunt cōtrahere cū filiabus cō
patrū excepta illa mediāte qua p̄tra
bitur cognatio spiritualis. xxx. q. iij.
super his quibus.
Quod p̄pter incestum efficitur quis indign⁹

ad matrimonium cōtrahendum. sed
post penitentiam potest cum talibus
dispensari. xxxij. q. vj. quedam. et. v.
c. sequētib⁹. xxxij. q. ij. si quis cum
duabus. et. c. sequē.
Quod vxoricida sine dispensatōne nō p̄t cō
trahere. xxxij. q. ij. interfectores. c.
admonere. et. c. si quid. et. c. se.
Quod dispensatō in matrimonio circa grad⁹
a canone p̄bitor. xxxv. q. iij. quedā
lex. et. c. se. et. q. vij. de gradibus.
Quod de cōsanguinitate gradus distinguū
tur. xxxv. q. v. p̄ totū.
Quod gradus affinitatis exprimunt. xxxv.
q. v. porro.
De statu cōiugij in matrimonio.
Quod prima nocte cōiuges debēt abstinere
p̄pter reuerentiā sacerdotalis benedi
ctōis. xxxij. di. sp̄sus. xxx. q. v. sp̄sus
Quod nō debēt se cōiuges libidinosē dilige
re. xxx. q. iij. origo.
Quod cū cōmissetur q̄s in matrimonio cau
sa p̄lis p̄creande nō est peccatū. xxxv
di. vñ. s. alias. ante finē.
Quod tē causa reddendi debitū nō est pecca
tum. xxxv. q. ij. si tu.
Quod tē causa formationis vitande: et est
veniale peccatum. xxxij. q. ij. quicq̄d.
xxxij. q. ij. in adolescentia. et. q. iij.
vir cum p̄pria.
Quod tē cū causa libidinis explēde tāq̄ cū
adultera vel meretrice est peccm mor
tale. xxxij. q. iij. origo. et. c. liberoz.
Quod tē causa tñ p̄na p̄ bonū matrimo
nij. xxxij. q. vj. adulteriū.
Quod abstinētia imputat ad peccatū si p̄t
hoc alter cōiugij in peccatū labitur.
xxxv. q. ij. si tu.
Quod vxor marito leproso vel quocūq̄ mō
debilitato vel deformato reddere de
bitū tenetur. xxxij. q. v. horredus. et. c.
sequenti.
Quod vnus sine alterius voluntate cōtinen
tiā vouere nō potest. xxxij. q. v. c. i. v.
c. sequētib⁹.
Quod nec p̄t religionē ingredi nisi p̄pter for
nicationē vnus ab altero: per suam
episcopi sit separ⁹. xxxv. q. ij. sunt q̄.
et septē. c. se.
Quod cōsentiens vouenti et nō vouens nō
potest cum altera p̄trahere: nisi post
mortem vouentis. xxxv. q. ij. si quis
cōiugatus. xxxij. q. v. quod deo. et. c.
sequenti.
Quod ante copulā carnalē vterq̄ cōiugij li
cet intrare religionē altero inuito. xx
vij. q. ij. scripsit nobis. s. ecce. et. c. se.
Quod an dormiens cum forore vxoris sue.
potest reddere debitum. xxxv. q. ij. q̄
dormierit.
Quod vxorati nō debēt in ecclia p̄cipue cir
ca altare defuire. xxxv. q. ij. multoz.
Quod in veteri lege vxore sterili p̄manētē li
cite ex ancillis liberos p̄creabāt. xxx
ij. q. iij. s. i. et tribus. c. se.
Quod neuter cōiugum potest alteri crimen
obscere quādo vtrūq̄ crimē cōstrin
git. xxxij. q. ij. in lectū.
De diuortio.
Quod diuortij matrimonij sine cōsensu ep̄i
nō debet fieri. xxxv. q. ij. si vir.

Q ante cause cognitionē spoliatus vel spoliata primo debet restituere. xxxij. q. ij. historia. et duo. c. se.

Q matrimonium inter fratres spirituales vel adoprivos dirimit. xxx. q. ij. c. i. et. iij. c. sequentibus.

I tē cum matre vel spiritali filia simili. xxx. q. i. de eo.

Q divorcium factū ppe malificiū si cessat restituit. xxxij. q. i. si p fornicarias.

Q affinitas remanet licet ille moriatur per quē contracta est. xxxv. q. x. §. i. c. i.

Q ante divorcium cōsanguinei vel ppinq debēt citari et testificari de matrimonio vel senes et antiqui. quibus nota potest esse cōsanguinitas. xxxv. q. vi. c. i. et duo. c. se.

Q forma iuramenti testificantium ponitur. xxxv. q. vi. de parentela. et tribus. c. sequentibus.

I tem forma iuramenti separationis: ppter cōsanguinitatē vel affinitatē. xxxv. q. vi. ab isto.

I tē forma iuramenti illius q recipit dimissam. xxxv. q. vi. c. vi.

Q matrimonium nō dirimit p votū simplex antecess. xxxv. di. c. i. et duobus. c. sequentibus.

I tē nec ppter cōpaternitatem vel ppter cōmaternitatem supervenientē. xxx. q. i. nosse. et. iij. c. se.

I tē nec ppter servitutē dñis debitam. xxx. q. vi. c. vlt.

Q qui scienter contraxit cū psona servilis cōditionis ab ipso divorciari nō potest. xxx. q. ij. si quis liber.

Q cū uterq cōiugū servilis cōditionis matrimonium cōtrahit nō sepant. xxx. q. vlt. c. vltimo.

Q nō sepant ab vxore qui ignoranter cognovit vxoris sororē. xxx. q. v. qui dormierit.

Q extraordinaria pollutio quous sit criminosa nō sepant matrimonium. xxxv. q. iij. extraordinaria.

Q sine ppter adulterium: sine ppter aliud inter cōiuges fiat divorcium non ppter hoc rumpitur matrimonium. xxx. q. v. interveniente. et. vi. c. sequē. xxxij. q. v. quod deo.

Q De hac materia habes ubi agit de divorcio.

Q matrimonium spūale ē pūctio xp̄i et ecclesie. xxxv. q. ij. cū societas.

Q matrimonium p carnalē copulā nō pfectum nō est sacramentum xp̄i et ecclesie. xxxv. q. ij. cū societas.

I tem spirituale matrimonium cōtrahit inter prelatū ecclesie et ei⁹ ecclesiaz. v. q. i. sicut vir.

I tē spirituale matrimonium ē inter xp̄m et spirituale aīam. xxxv. q. i. que xp̄o et. c. nuptiarū.

Mechia **Q** mechia est duplex viciū spiritalis et carnal. xxxv. q. i. nō solum.

Q mechatio spiritalis est idola vel idolis sacrificare. xxxv. q. i. nō solū.

Q mechatio est oīs illicitus cōcubitus: atqz illoz membroy nō legitim⁹ vsus. xxx. q. iij. meretrices. in fi.

Q stricte sumi mechia nō nisi p adu-

terio ponit. xxx. q. iij. meretrices.

I tem ponit p cōsensu peccati: quia qui viderit mulierē ad cōcupiscendū eam iam mechatas est eā in corde suo. xxx. q. v. nō solum.

Q mech⁹ dicit qui dimissa vxore ob causam fornicationis aliā duxit. xxx. q. v. quemadmodū.

Medicina **Q** medicina ē duplex viciū corpalis et spiritalis. xxx. di. necesse.

Q medicorum cōsilia diuine cōditioni sunt cōtraria: qz nec ieiunare nec flere nec cōsimilia simunt. de cōse. dist. v. cōtraria.

Q medico corpali salariū nō est negandū. xij. q. v. nō sane.

Q nec clerici nec religiosi pro medicina munera debent accipere. xxx. di. bis igitur.

Q medicina spūalis est pnia. l. di. vt cōstituit. xxx. q. i. si p fornicarias.

I tē medicina spūalis est omnia ecclesiastica sacramēta. de pe. di. i. in actōne. de cōse. di. ij. si quotienscūqz. xxx. di. bis igitur.

I tē medicina spūalis est misericordie opa. de pe. di. i. medicina.

Q christus est spiritalis medicus q paratus est cencies curare: si toties homo per peccatum infirmatus eum requirit. de peni. dist. iij. §. item q post nam pbeta.

I tem prelati sunt spirituales medici. qui dant subditis. correctōnis medicinam. lxxxvi. di. inferior. et. c. se. v. q. v. nō vos. xlv. di. recedite. xxx. q. iij. quid faciet.

Q magis platus occidit q curat: q nec p peccatis suis pniā agit: nec alios de peccatis reprehēdit. l. di. abstr.

Q sicut medicus peritus nō vno collirio omnium oculos curat: sic prelati vel predicator diuersorum hominū vultu neribus diuersis doctrinis medetur. xxx. di. necesse.

Memoria **Q** memoria vltionis diuine pterite in peccatores terrore futurū incurere debet: ne p similia attemptet. v. q. i. deniqz

Q quibusdam in memoriam excessus si gna relinquunt. xix. q. iij. mandamus de cōse. di. ij. et dixit.

Q ideo quibusdā occasio peccati pteriti vel per loci mīrationē: vel aliter est subtrahēda ne culpa ad memoriā replicata incalescat. xv. q. i. mulier. lxxxi. di. valet.

Q nullū inuenit delictoz tale remediū: sicut eozū cōtinua memoria. de peni. di. iij. §. iudas penituit.

Mendacium **Q** mendacius est false vocis significatio cū voluntate fallendi. xxx. q. ij. beatus. §. ille.

Q octo sunt genera mendacior quozū: qz primū graui⁹ est. tāto minus qsqz mentiēdo peccat: quāto a pmo recedit. xxx. q. ij. primū.

Q primū genus mendacij est in doctrina

fidei cū intentōe subuertēdi. ibidem.

Q ecundū est qd pdest nulli: et obest alicui vt est mendaciū detractōnis falsi testis in causa criminali.

I tē est quod prodest vni et obest alteri: vt est mendacium in causa pecuniaria. ibidem.

Q uarū est qd solū mentiēdi falleudiqz libidine fit. ibidem.

Q uintum est quod fit placendi cupiditate de suau colloquio quod est adulatorum. ibidem.

S extum est quod nulli obest et pdest alicui: vt cum quis se nescire pecuniam alterius quam scit iniuste tollendam: ibidem.

S eptimū est quod nulli pdest et obest alicui: vt cū quis vult hominē ptere ad mortem. ibidem.

Q ctavū est qd nulli obest et pdest ad hoc vt castitas cōseruet. ibidē.

Q primū genus dicitur perniciosum: ad quod nulla cōditōne debet qd adduci. ibidem.

Q quodlibet alioz est vel perniciosum: vel officiosum vel iocosum mendaciū que post primū minorē fm magis et minus culpam habent. xxx. q. ij. ne qd et. c. quod ait. et. c. si quelibet. ix. di. si ad scripturas.

Q mendaciū est graue peccatum: quia os quod mentis occidit animā. xxx. q. ij. nec artificioso.

Q omne mendacium cauendū est maxie perfectis. xxx. q. ij. ne quis. c. omne. c. si quis per vetus testamentū. et. q. v. caute fratres.

Q pfectus p nullius vita seruāda debet mentiri. xxx. q. ij. ne quis.

Q nullus ducēd⁹ est ad salutē mēdacio opitulante. xxx. q. ij. primū. in fi.

Q abrahā dicēdo vxore sororē suā esse: et Jacob dicēdo se primogenitum excusant de mendacio. xxx. q. ij. que ritur. et. §. primo.

Q mendax est qui simulat se meliorē esse q sit. xxx. q. v. crimen.

Q mendaciū est ep̄m vel sacerdotē vlt religiosum se pferri. et cōtraria sua ordini operari. xxx. q. v. caute fratres

Q nemo causa humilitatis debz mētiri qz si nō erat peccator: ex hoc incurrit qd vitabat. xxx. q. ij. nō ita.

Q ille mentis qui putās falsum dicit verum vel ecōuerso. xxx. q. ij. homines. et. c. sequenti.

Q nō omnis falsum dicēs mentis. xxx. q. ij. bis autē. et. c. beatus. et. c. si quelibet. §. abrahā.

Q facere cōtra pmissum nō est semp mētiri. xxx. q. ij. beatus Paulus. et. c. ne quis. in fine.

Q aliquod iocosum mendaciū nō videt esse graue peccatū. Exemplū de Ioseph. xxx. q. ij. qd ait.

Q mendacium p̄cipue in mercatoribus est: quia mercator sine mēdacio et p̄urio esse nō potest. dist. lxxxv. efficiēs. et. c. sequenti.

Q qui veritatem zelant et mendaciū dicunt equaliter peccant. qz ille pdesse nō vult: et iste nocere desiderat. xi. q.

iq. quisquis.

Mendacium etiam in presentem invenit grauer puniri. xij. q. i. dilectissimis post mediu. et exempli ibidem de anima et zaphira.

Mendax debet carere impetratio: et qbus scripta dirigunt sunt puniendi: si p cum mendacia no arguunt. xxv. q. vi. dicenti.

Mendax circa impetratione rescriptoꝝ ptingit mentiri tripliciter. xxv. q. vltima et si legibus.

De hac materia habes vbi agitur de iuramento.

Mendicitas mendicitas clericorꝝ est ignominia epop. xciij. di. diaconi.

Mendax in tantu exerceat auaricia epozum vt omnia occupantes cogat clericos et gentes mendicare. ibidem.

Mendax illi qui aliter habere pnt grauer peccant si mendicat: qz vnde paup victurus erat accipit. i. q. ij. pastor.

Mendax elemosina panis egentiu est et qui defraudat eu homo sanguinis est. xiiij. q. v. c. imolans.

Mensa mensa clericorꝝ no debet habundare fabularu relatode sed sacre scripture locutione. xliij. di. pro reuerentia.

De hac materia habes vbi agitur de cibo.

Menstruum menstrua mulieris sunt ex natura li supfluitate sanguinis: et ideo culpa carent. v. di. ad eius.

Menstrua menstrua patienti no debz ecclesie in troitus denegari. v. di. ad eius.

Mensura sicut mulier menstrua paties xpi vestimentu laudabiliter terigit: ecclesiam laudabiliter intrare poterit. ibidem.

Mensura ad muliere menstruatam quisqz accedere phibet: qz ex hoc partus deformat v. di. ad eius.

Mensura mensura misericordie die dei non pt extimari: de pe. di. i. ferpes. ante fi.

Mensura iuxta mensura culpe pnia debet imponi. xc. di. alienus.

Mensura apud deum no valde in pnia mensura tps q doloris. de pe. di. i. mensura. et c. pcedenti. et. c. in actone.

Mercatio mercatio pt esse honesta: et turpis. de peni. di. v. qualitas.

Mercatio quelibz mercatio est periculosa: quia difficile est inter vendentis et ementis comertium no interuenire peccatum. ibidem.

Mercatio mercator sine peccato: et pcurio ee no pt. lxxvij. di. et q. c. se.

Mercatio clericis omnino phibetur mercatio: quia vilis emet: et carnis vendat. xiiij. q. iij. canonu. xvi. q. vij. et b dixim.

Mercatio qui ppter cupiditate ante tps granu vilis emet vt carnis vendat: turpe lucrum comittit. xiiij. q. iij. quicunqz.

Mercatio in sacro loco vbi est ordibus vacandum mercatores exerceri no debent.

xvi. q. vij. et hoc diximus. De hac materia habes vbi agitur de lucro et negociatione.

Mercenarius mercenarius etiam si ab initio detentore recipit mercedem suam no comittit iniuriam. xiiij. q. v. no sane.

Mercenarius qui defraudat mercenariu mercede: reus est: ac ipius sanguine funderet. xiiij. q. v. imolans.

Mercenarius platus no diliges deum ppter deus sed ppter t pale lucru mercenari est. viij. q. i. sunt in ecclesia.

Mercenarius ille rector no pascit sed mercenariu vite deseruit qui gratia humanam amittere formidat loqui recta ptimefcit. xliij. di. sit rector.

Mercenarius mercenarius est platus qui plus diligens proprium comodum q ouium videns lupuz oues relinquit. viij. q. i. ad ueritas.

Meretrix meretrix est q mulieru libidini ptz. xxxij. di. vidua.

Meretrix meretrix esse et ad meretrices accedere est diuinitus prohibitum. xxxij. q. iij. meretrices.

Meretrix fornicator i eo est magis criminosis qz tollit membra xpi et facit ea membra meretricis. xxxij. q. iij. in eo.

Meretrix indebitus modus luxurie execrabilis fit in meretrice: sed execrabilis in xpo re. xxxij. q. vij. adulteri.

Meretrix contrahens cu meretrice ad sacros ordines no potest pmoueri. xxxij. di. si quis vidua.

Metropolitanus metropolitanus a mensura ciuitatuz quibus preest dicitur est. xxi. di. c. clericos. post principium.

Metropolitanus metropolitanus debz decem vel vnde cim ciuitates et totide epoz sub se habere. vi. q. iij. scitote.

Metropolitanus absqz metropolitani licetia nullus eps curia imperatoris debet adire. xxxij. q. vlt. si quis epus.

De hac materia habes vbi agitur de archiepo.

Michael michael q noluit maledicere diabolo ponitur in exempli vt a maledicto puri sum. xxxij. q. iij. si igitur michael.

Militia militia est duplex vide licet secularis et spiritualis. lix. di. si officia. xxxij. q. vij. reprehensibile.

Militia militia no culpa sed abusus. xxxij. q. i. per totum.

Militia militia instituta e ppter duo. vics ad iniuria ppulsanda et vindicta inferendam. xxxij. q. i. s. i. in fine.

Militia ius militare in multis consistit. i. dist. ius militare.

Militia in militia seculari reprehendit libidinis diandi: crudelitas. vlciscendi. et cupiditas noscendi. xxxij. q. i. qd ibello.

Militia in hac intentio militia debet exerceri vt mali coherceant et boni subleuentur. xxxij. q. i. apud. et. c. se.

Militia pleriqz sancti patres seculari militia laudabiliter exercuerit. xxxij. q. i. no li existimare.

Militia summa laus est militie comuni vtilitati intedere. xxxij. q. i. summa.

Militia boni milites vltra stipedia sua mil debent vsurpare. xxxij. q. i. militare.

Militia miles no est reus homicidij. qui legitima auctoritate superioris homine occidit. xxxij. q. v. miles.

Militia miles secularis grauius peccat simonia comittendo q clericus. i. q. iij. saluator. circa medium.

Militia miles secularis ppter piculosuz statutu que habet absqz dispensatione pape: ad sacros ordines no debz pmoueri. l. di. si quis post.

Militia si in militia seculari gradatum quis pmouetur ad honores. multo fortius in militia spirituali. lix. di. si officia. et. c. sequenti.

Militia no debet esse ligatus alijs qui spiritus alii militia est aggregandus. liij. di. nullus.

Militia nemo potest deo militare: mudo. xxi q. iij. c. i. s. apoz statuta. et quasi per tota questione.

Militia eps ad seruiendu xpo voluntariu militie habere vult. xv. q. i. no est.

Militia nil beatius q vt quomodo imperator noster christus iussit militetur. xl. di. ante omnia.

Militia militu xpi arma sunt lachryme et orones. xxxij. q. vij. reprehensibile. et. c. conuenior. circa me.

Minister minister dicitur qui qd superior mandat exercet. xxxij. q. ij. dñs noster. xxxij. q. v. no solum. et. q. vlt. quicunqz pcutit.

Minister minister iudicis etia damnatu si ex libidine occidit homicida est. xxxij. q. v. cum minister.

Minister minister xpi no debet esse supbus: qz talis diabolo pparat. i. q. i. si fuerit.

Minister xps ministros suos docuit alios ministrare no tpalibus lucris intedere. xvi. q. i. nulli.

Minister in ministris ecclesie sicut est in sacerdote ministratio: sic et in diacono sacramenti dispensatio. xciij. di. diaconi

Minister vbi paterfamilias largus est: minister no debz esse tenax. xxvi. q. vij. alligat in fine.

De ministris ecclie habes vbi agitur de clericis: et vbi agitur de ecclesia materialit: et vbi agitur de ordinibus.

Miraculum miraculum est opus arduu et insolitum supra spem et facultate consistens admirantis. sicut fuit maris rubri. et iordanis fluuij diuisio: et alia plura q ponuntur. de cose. di. ij. reuera. circa medium.

Miraculum miracula facere est speciale donu spiritus sancti. de pe. di. ij. si quis semel s. quozundam.

Miraculum qtuicunqz sunt aliqui sancti miracula facere no possunt quado volut. nisi quado speciali dono spiritus sancti pfunduntur. de pe. di. ij. si quis semel. s. querendum.

Q miracula sanctorum sunt admiranda: non in exemplum nostre actionis trahenda. ij. q. vij. nos si post me.

Q quidam habent prophetie spiritum qui non habet vite meritum. i. q. i. prophetavit. Exemplum ibi de saul.

Q multi faciunt miracula extra charitatem constituti: que in charitate positi facere non possunt. i. q. i. teneamus.

Q magi et demones non faciunt miracula sed mira. quia non sunt supra naturam: sed sunt hominibus insolita. xxvi. q. iij. sciendum.

De hac materia habes supra ubi agit de divinationibus et ubi agit de incantationibus. et ubi agit de magis

Missa missa proprie dicitur eucharistie consecratio et consecutio. reliqua omnia que sacerdos vel choros canit gratiarum actiones sunt vel certe obsecrationes. de conse. di. ij. vtrū.

Q Jacobus apostolus frater domini et Basilius cesariensis tradiderunt modum missam celebrandi. de conse. di. i. Jacobus.

Q ut tamen modus nec alius in decreto per ordinem habetur. sed tamen ego plura que in missae officio exercentur propriis capitulis assignant. ut infra patebit.

Q missa sine sacerdotis vestibus non debet celebrari. de conse. di. i. vestimenta.

Q nullus debet missam sine stola et manipulo celebrare. xxij. di. ecclesiastica.

Q in solenni missa ministri et precipue diaconus et subdiaconus debent haberi. de conse. dist. i. episcopus deo. et duobus. c. se.

Q in primitiva ecclesia in principio missae psalmi legebantur. sed post psalmi in cantum sunt conversi. unde introitus missae et gradualia et offertoria et cōfio. que cantantur: pene omnia de psalmis sunt sumpta. xxi. di. cantantes. s. ab officio. et c. in sancta. in fine.

Q ille versiculus gloria patri: quem Damasus papa ad preces hieronimi instituit post psalmos repetendus qui cantatur post introitum ponitur. de conse. dist. i. de ymnis.

Q kyrieleyson et pater noster ponitur. xi. q. iij. cum aliquis.

Q gloria in excelsis et alleluia. qui duo ymni ab angelis sunt cantati: et a nobis in solennitatibus sunt decantandi ponuntur. de conse. di. i. de ymnis. et c. bi duo.

Q hi duo ymni a septuagesima quando lapsus primi hominis recitatur intermittuntur usque ad pascha. quando christus resurgens ex mortuis: tristitiam in gaudium vertens alleluia nobis reddidit. de conse. dist. i. bi duo.

Q episcopus in missa ante collectam ut ostendat se vicarium christi sicut christus apostolos. sic salutat populum dicens. pax vobis. ij. q. vij. non omnes.

Q tunc ut ostendat se de numero aliorum sacerdotum: dicit. dominus vobiscum. quod ponitur de conse. di. i. hoc quoque.

Q de orationibus sine collectis dicitur habes. de conse. di. i. de ymnis. in fi.

Q post orationes respondendum est. amen. habes. xxxvij. di. sedulo.

Q epistola et evangelium legenda sunt in missa habes. de conse. di. oēs fideles.

Q e offertorio quod debet fieri in missa habes. de conse. di. i. omnis christianus.

Q post offertur in calice vinum et aqua a sacerdote. de conse. di. ij. sacramento.

De qua materia habes ubi agitur de eucharistia.

Q ante prefationem sursum corda dicere monemur: et tunc precipue mentem ad dominum dirigere debemus. de conse. di. i. quando autem.

Q eprefatione que postea primo sequitur habes de conse. di. i. invenimus.

Q pax debet dari ante cōfionem habes. de conse. di. ij. pacem.

Q post missam si non est episcopus sacerdos que cantantur dare debet benedictionem. de conse. di. i. missas.

Q in missa siue vivi siue mortui populo preter recomendari. sed in canone missae ubi solo deo loquimur qui omnium nomina novit tacitis nominibus sub generali commendatione orare debemus de consecra. dist. i. vnum. et. c. de nominibus.

Q nisi in sacris locis vel ubi episcopus permiserit missa debet celebrari. de conse. di. i. missarum.

Q sub duo super tabula consecrata lapidea potest missa celebrari. de conse. di. i. concedimus.

Q episcopus ne monachos in officio impediat non debet in monasterio suo solenniter celebrare. xvij. q. ij. luminoso.

Q non solum episcopus sed etiam populus diebus dominicis et solennitatibus ab ecclesia sua non debet se subtrahere. de conse. di. iij. episcopus. et. c. se.

Q super altari in quo episcopus cantavit eo die non debet presbiter celebrare. de conse. dist. ij. c. ultimo.

Q in natiuitate domini quando tres missae sunt celebrande: prima missa in profunda nocte solenniter est celebranda. de conse. di. i. nocte.

Q in quagesima non debet quis manducare: nisi audita prius missa et vesperinis officiis. de conse. di. i. solent.

Q propter populi devotionem missa preter aurore cantari. de conse. di. i. solent plures. s. prima quoque. et. c. se.

Q post clericorum ordinationes in ieiuniis quatuor temporum post meridiem missa debet cantari. et precipue in sabbato sancto. quia tunc versus noctem debet cantari. de consecra. di. i. solent. s. in ieiuniis.

Q nemo pransus missam cantare debet vij. q. i. nihil.

Q qui pro pecuniis vel hominum complacitis unam vel plures missas celebrat eternam sibi damnationem comparat. de conse. dist. i. sufficit.

Q excepta natiuitate christi unam missam celebrari sufficit sacerdoti. ibidem.

Q valde felix est qui unam missam digne preter celebrare. ibidem.

Q in dominicis et festiuis diebus laici missas usque ad finem debent audire. de conse. di. i. missas. et duo. c. se. et. c. et hoc.

Q episcopus solenniter celebrando semper debet

habere testes. de conse. di. i. episcopus deo. et. c. iubemus.

Q presbiter nisi duobus ad minus presbiteribus missam non debet celebrare ut sperat sibi dicere. dominus vobiscum: et orate pro me. de conse. di. i. hoc quoque.

Q sacerdos propter euentus varios siue ad iurore qui possit eum sustentare non possit missam cantare. vij. q. i. illud.

Q presbiter qui missam incepit nisi infirmitas impediatur debet eam finire. de conse. di. i. nullus episcopus.

Q si presbiter propter casuale infirmitatem missam incepit finire non poterit. aliter ubi dimisit proficiat. vij. q. i. nihil.

Q laborans morbo caduco vel cōsimili: missam non debet cantare. vij. q. ij. in literis.

Q presbiter nunquam missam ceter nisi communice. de conse. di. ij. relatum. et. c. se.

Q presbiter in missa de mortali peccato habens conscientiam cum contritione et proposito confitendi potest cōdicare. de conse. di. ij. cotidie.

Q missa mali sacerdotis vel infamati: non est respuenda nisi pro sua infamia. xv. q. vij. c. vlt. di. xxxij. di. nullus et. c. sequenti.

De hac materia habes ubi agit de celebratione et de sacerdote.

Misericordia misericordia est pulchritudo et perfecta forma virtutum. lxxxvi. dist. in singulis.

Q duplex est misericordia vicia divina et humana.

Q multiplex est misericordia dei que lapsis hominibus subuenit. de pe. di. i. serpens.

Q misericordie dei nec mensuras ponere possumus nec tempora diffinire apud quem nullas pariter moras venie puerio. de pe. di. i. serpens. ante finem.

Q deus ex misericordia expectat peccatores ut convertatur. xxiij. di. diaconi sunt. ante finem.

Q deus qui misericors est et iustus sicut cōseruat misericordiam in iusticia. ita iusticia in misericordia. de pe. di. i. tunc ceteritas. s. deus enim.

Q assidue peccare volentium non misereatur deus. xxiij. di. diaconi sunt. in fine. de pe. di. i. deus qui. s. potest etiam. et. vij. dist. circa finem.

Q misericordia ad proximum est duplex. videlicet corporalis et spiritualis. xlv. dist. tria.

Q spiritualis est triplex videlicet offensas vel iniurias dimittere. xlv. di. tria et. l. di. considerandum.

Q tunc delinquentes corrigere. xlv. di. tria.

Q tunc bona docere et iusta cōsulare. xlv. dist. disciplina.

Q corporalis misericordia consistit in seipsum operibus misericordie que in hoc versu continentur.

Q iusto potero cibo: redimo teo colligo condo.

Q non plura ex his ponuntur. lxxxvi. dist. non satis.

De modo habendi vel exhibendi predicta officia misericordie.

Quod misericordia spiritualis ad primum debet esse iusta in corrigendo. ut scz no desit vinu austeritatis. nec oleum pietatis. xlv. di. disciplina.

Item discreta in docendo vel consulendo ne erudiendi in errorem deducantur. xliij. di. sit rector.

Item debet esse prompta offensas relaxando. maxime: quando penitent offendentes. xxij. q. iij. nemo potest. s. proximo.

Quod misericordia corporalis debet esse iusta in exhibendo: qz debet esse de proprio no de alieno. i. q. i. no est. et. xliij. q. v. per totum.

Quod debet esse discreta in subueniendo: qz vni omnia no sunt danda. lxxxvi. di. no satis. s. ite dñs.

Ite ordinata in distribuendo: quia pmo dandum est propinquis: et post alijs. lxxxvi. di. est etia. et. c. in singulis. in fine. excepta necessitate: tunc potius dandū est iustis qz peccatoribz. lxxxvi. di. fratrem nostrū. s. in ipa.

De hac materia habes vbi agitur de ecclesia.

Quod misericordie officia omnibus sunt precepta. lxxxvi. di. in singulis.

Qui negant misericordiaz faciendam ipm xpm qui est misericordia negant vij. q. i. omnis.

Quod misericordia maior est omnibus bonis locustomatibus. dist. l. ponderet. in fine.

Quod melius est in causis pretendere misericordiam qz in clementia. lxxxvi. di. no satis. s. copiamur. xxvi. q. vlti. alligant.

Quod sententia qz misericordia vetat est effugienda l. di. ponderet. in fi. i. q. vij. erigunt.

Quod capto hosti debere misericordiam: nisi maior turbatio timeatur. xxij. q. i. noli.

Quod crudelis est misericordia pcrevni in discrimine multoz. xlv. di. sed illud.

Quod non est misericors qui parcat vicjs: ut no conturbet delinquentes. xxij. q. v. qui vicjs.

Mysterium

Quod mysterium ex illo dicitur qz secretū reconditaz habet dispensationē. i. q. i. multi. circa medium.

Quod ecclesiastica sine divina sacramenta proprie dicuntur mysteria. i. q. i. multi. ante medium.

Quod indignis et no intelligentibus secreta mysteria no sunt comunicāda. xliij. di. s. vlt. et. c. in mandatis.

Moyse

Quod moyses qui congregavit omnem sinogā representat qz in fideli anima omnis multitudo sensuum et cogitationum ad meditandum de deo intra sacrarium cordis debet convenire. vij. q. i. licet.

Quod in hoc qz no fuit moysi pmissus a deo de successore ordinare dat intelligi. qz ad deuz no ad hoies spectat electio plati. vij. q. i. si ergo.

Quod moyses negavit se filium esse pharaonis et qz egyptium sabulo obruit et qz

egyptum dereliquit. et qz filios israel de egypto eduxit. habes de pe. dist. iij. ut cognoverit. s. opponitur.

Quod moyses ponitur in exemplum qz prelati no armis sed orationibus contra adversarios debent pugnare. sicut ipse pugnavit contra Amalech. xxxvi. di. si quis vult.

Quod sicut inter moysen et Aaron fuit quedam maioritatis discretio. sic fuit inter apostolos. xxij. dist. sacrosancta. et. xxi. di. s. i.

Quod moyses cum p peccato populi oravit no statim veniam impetravit. l. di. si qz prepostera. in fine.

Quod moyses potius voluit de libro vite deleri qz noxā populo no dimitti. xxij. q. iij. quid crudele.

Quod quia moyses ethiopiā duxit i vxo rem: maria murmurans lepra percussa fuit. ij. q. vij. plerūqz. s. ite obicit.

Quod moyses ppter reverentiā loci calciamenti pedis solvit. de pe. di. i. s. itez bis. et. c. sunt qui arbitant.

Quod moyses quando qz christū significat. de pe. di. i. inter bec.

Monachi

Quod monachus dicitur a monos grece quod latine dicitur unus. et achos quod latine dicitur tristis. quia solitarius tristis. xvi. q. i. placuit.

Quod monachus ideo singularis dicitur: quia debet vitare hominū multitudinem. xvi. q. i. si cupis.

Quod sicut piscis sine aqua: sic monachus sine monasterio vel cella caret vita. xvi. q. i. placuit cōmuni.

Quod monachus ad hoc debet intendere ut status eius cōcordet cum noie. xvi. q. i. placuit.

Quod omnis monachus vel religiosus debet esse vel de regula sancti benedicti. vel de regula Basilij. vel de regula Augustini. xvij. q. ij. perniciosam.

Quod etiam dicuntur monachi qui regulas Augustini sunt professi. xvij. q. ij. perniciosam.

Quod nullus servus debet esse monachus: nisi a domino suo licentiatus. xxi. q. i. qui vere.

Quod monachi et monache semp et vbiqz debent deferre vestes pfectionis sue. xxij. di. sanctimoniales. xx. q. i. vidua te excepta infirmitate nunqz debent carnes comedere. de cose. di. v. carnē te debent abbatibus suis obedire: ac res laboribus suis acquisitas: vel qz lesuūqz sine licētia abbatis no debent retinere. xvij. q. ij. abbates.

Quod nullus debet monachus spe abbacie pmissa fieri. xvi. q. vij. p laicos. xvij. q. ij. peruenit.

Quod ultra tempus in monasterio stātes et nolētes pferri debent expelli. xvi. q. i. peruenit ad me:

Quod testamentū facere non possunt. xij. q. iij. quia. et. c. sequenti.

Quod sine licētia abbatis vouere no possunt. xx. q. iij. monacho.

Quod ad artiore vitā petita licētia trāsire possunt. xx. q. iij. c. i. et. c. monachū.

Quod cōpulsus siue a parentibus siue ab alijs fieri monachus nisi prius consentiat no tenetur. xx. q. iij. presens.

Quod monachi de licētia abbatis ex causa legitima possunt ad solitarias cellas trāsire. xvij. q. ij. nullus monachus. xx. q. vlt. c. vltimo.

Quod non debent causas vel negocia secularia agere nisi ex licētia abbatis pro monasterio. xvi. q. i. adicimus. in fine. et. c. de presenti. et. c. sunt nonnulli et. c. monachi.

Quod frequenter loquens de pecunia potius dicendus est institutor qz monachus. xvi. q. i. si cupis.

Quod monachi nunqz debent vacare s; semper vel orōnibus: vel lectōnibus: vel exercitio operis debent intendere. de cose. di. v. nunqz.

Quod debent ab omni familiaritate monialium et aliarum feminarum se alienare. xvij. q. ij. peruenit ad nos. et trābus. c. sequentibus.

Quod nec in vno nec in vicino monasterio: cū monialibus debent habitare. xvij. q. ij. diffinimus. et duobus. c. se.

Quod nec sudorialis: nec zona: nec alia munuscula a mulieribus debent accipere. xvij. q. i. monacho.

Quod monachi quibus recipiēdo ordinē recipiant officij potestātē: no tñ executōnem nisi occasione populi de licētia epi. xvi. q. i. monachi. et. c. se. et. c. sic viue. et. c. si clericatus. et. c. se.

Quod nec penitentiā alijs dari: nec pdicare nisi in claustris suis debent. xvi. q. i. placuit omnibz. et. c. monachus. et. c. iuxta. et. c. adicimus.

Quod nec baptizare debent nec fieri cōpares. xvij. q. ij. puenit ad nos. de pse. di. iij. no licet abbati. et. c. se.

Quod pter cōfratrē in claustris et pter eum qui elegerit: nullū debent sepelire. xv. q. i. c. i. c. agapitus. et. c. placuit.

Quod monachi debent subesse episcopis in quibus p papam no sunt exempti. xvi. q. i. peruenit. xvij. q. ij. abbas. et. iij. c. sequentibus.

Quod visitandi sunt p episcopos et corrigendi. xvij. q. ij. visitandi.

Quod iura episcopalia debent episcopis p solvere. xvij. q. ij. eleutherius. et. ca. sequenti.

Quod no debent decimas vel ecclesias a laicis sine p̄sensu epi recipere. xvi. q. vij. de cimas et ecclesias.

Quod epos ex charitate possunt accusare. ij. q. vij. nullus. s. primo.

Quod monachi bonozum operum in clericos et episcopos pmoueri possunt xvi. q. i. si clericatus. et. vij. c. se. et tribus c. precedentibus.

Quod no debent sine abbatū licētia ep̄atō recipere. xvij. q. ij. qz sit. s. nullus. xvi. q. i. si quis monachus. et. c. legi. s. sequenti.

Quod facti epi absoluunt a iugo pfectionis xvij. q. i. c. i.

Quod facti epi no debent mutare habitū nec ordinis sui ritū quo ad substantialia xvi. q. i. de monachis. et. s. se.

Q facti episcopi succedunt in bonis pa-
teris et ecclesie sue relinquunt. xvij.
q. i. c. i.

Monasterium duplex, p. mo-
nachis et monialibus in vno loco fie-
ri prohibet. xvij. q. ij. diffinitus.

Q monasteria construenda sunt in solitu-
dine populari accessu deuotio religio-
nis impediatur. xvij. q. ij. luminoso.

Q monachorum monasteria subsunt epi-
scopo in cuius territorio sunt. xvij. q.
ij. monasteria.

Q monasterium exemptum est a lege dioce-
sana in pluribus vicibus. quod ad cathe-
dratici presentationem vel prestationem
f. q. iij. inter cetera.

Item quod ad quartam partis dimissionem
xvi. q. i. cum p. utilitate.

Item quantum ad grauem exactionem. xvij.
q. ij. q. sit.

Item quantum ad publice misse celebra-
tionem. quia sine consensu abbatis et
episcopi non debet facere. xvij. q. ij. ab-
bas. et. c. luminoso.

Q monasteria non debent fieri sine licen-
tia episcoporum. xvij. q. ij. quidam.
et. iij. c. sequentibus.

Q mulieres monasteria religiosorum in-
trare non debent. xvij. q. ij. peruenit
ad nos.

Q monasteria religiosorum non debent
conuertere in habitacula secularium cle-
ricorum. nec debent regi per seculari
xvii. q. ij. puenit ad me. et. c. dudum.
xix. q. iij. qui semel. et. c. se.

Q in parochialibus ecclesiis monaste-
riorum de seire episcopi debet presbi-
teri institui vel remoueri. xvi. q. ij. vi-
sis. et. c. sequenti.

Q abbas sine episcopo et episcopus per-
feres monasterium alienare non possunt
xvii. q. iij. in. venditionibus. xvij. q.
ij. q. sit.

De hac materia habes ubi agitur
de monachis. et ubi agit de religioe

Monialis est que p.
fessa est se velle viuere:
vel fm regulam benedicti. vel fm regu-
lam basilij. vel fm regulam sancti Au-
gustini. xvij. q. ij. p. niciofam.

Q moniales non debent habere singularia
domicilia. xvij. q. ij. p. niciofam.

Q puella duodecim annos habens si vo-
luntarie monialis effecta est: etiam an-
te consecrationem recedere non poterit
xx. q. i. puelle.

Q moniales subsunt ordinari et corre-
cti episcopi. xvij. q. ij. cognouimus.

Q preponendus monialibus: primus est
per episcopum examinandus. xvij. q. ij.
religiosus.

Q conuentus reguntur p. viros spuales
q. seculares. xvij. q. ij. in decima.

Q monasteria monialium non debent esse
vicina monasterijs monachorum. xv.
vii. q. ij. diffinitus. et quatuor. c. se-
quentibus.

Q monialis nunquam debet loqui cum mona-
cho vel alio viro sine bono testimonio

xvii. q. ij. diffinitus. et. c. in decima.
Q moniales in vno choro cum monachis
vel alijs clericis cantare non debent.
xvii. q. ij. perniciosam.

Q non debent vasa sacra: et pallas et corpo-
ralia contingere. xvij. di. sanctimonia-
les. s. vasa. et. c. sacras.

Q non possunt matrimonia contrahere et co-
trahentes sunt p. episcopum appellende ad vo-
tum redire. xvij. q. i. de viduis et puel-
lis. vsq. ad finem.

Q moniales in vicium carnis plapse gra-
uiter puniunt. xvij. q. i. c. impudicas
et fere per totum.

Q peccantes cum ipis ipso facto videntur
excommunicati. xvij. q. i. si qua virgo
et. c. eos.

De consecratione monialium habes su-
pra: ubi agit de consecratione.

Mors est triplex vicij cor-
poralis: spualis: et iebennalis.
de pe. di. vi. in fine.

Q mors corporalis omnibus est cotis. xvij.
q. ij. in ecclesiastico.

Q in memoriam ab omnibus est semper
habenda. ibidem.

Q non videntur esse pfecti qui cum a dno vo-
cantur non moriuntur voluntarie sed in-
uiti. xvij. q. vlt. q. preposterum.

Q sacramenta morientibus concedi debent
xvi. q. vi. aurelius. et. c. se.

Q si volente confiteri mors antequam ad sa-
cerdorem pueniat poccupauerit: non de-
bet sibi denegari ecclesiastica sepul-
tura. xvvi. q. vi. si aliquis.

Q qui fame morientem non pascit occidit.
lxxxvi. di. pasce.

Q mortem languentibus probatur infli-
gere qui hanc cum possit non excludit.
lxxxij. di. s. i.

Q qui mortui sunt in dei iudicio non ab
hominibus sunt iudicandi. xvij. di. di-
quorumdam.

Q post hominum mortem a se locantur fm q.
meruerit. xvij. q. ij. tempus.

Q mortui inuandus sunt oblationibus ele-
mosinis et orationibus. etiam si dubi-
tatur de eorum salute. xvij. q. ij. non estime-
mus. et pluribus. c. se.

Item quod fit p. omnibus mortuus tunc valz
culibet: ac si p. vno solo fieret. de p. se.
di. v. non mediocriter.

Q indignus est in morte accipere solatium:
qui se non cogitauit moriturus. de pe.
di. vii. s. vltimo.

Q morientibus in peccatis mortalibus
nec oblationes: nec orationes viuorum:
nec mortuorum: nec sepulture sacrorum
locoz p. sunt. xvij. q. ij. quibus. et. vij.
c. sequentibus.

Q nemo debet corrumpi de morte suorum
carorum cum ipos non amittamus:
sed p. remittamus. xvij. q. vlt. q. prepo-
sterum. et. iij. c. se.

Q illi qui nimis tristantur de morte suo-
rum videntur desperare de felicitate fu-
turoz bonoz. xvij. q. vi. habet.

Q in hoc q. dñs flevit lazarus non flevit
mortuum: sed ad huius vite miseras re-
suscitaturum. inuit q. p. mortuis plus
est gaudendum q. tristandum. xvij. q. vi

tima. qui diuina.
Q mortui huius mundi facta possunt sci-
re vel per decedentium relationem: vel p.
angelorum reuelationem. vel per specia-
lem concessionem: quia ipis quandoq.
conceditur vt post mortem viuus appa-
reant. xvij. q. ij. fatendum.

Q quandoq. mortui ex diabolica illusio-
ne fantastice creduntur apparere. xvvi.
q. v. nec mirum. ante me.

Q ecclesia nec ligare nec soluere potest mor-
tuos de peccatis: quia non sunt de foro
eius. xvij. q. ij. legatur.

Q iniuste excommunicatus etiam post morte potest
absolui. xvij. q. ij. sane quod:

Q heretici post mortem possunt excommu-
nicari p. facti detestationem. xvij. q. ij.
sane profertur.

Q fideles non debent communicare mortuis
is quibus non comunicauerunt viuus.
xvii. q. ij. de comunione.

Q mors spiritalis est duplex. bona et ma-
la. bona est quando quis sine p. baptis-
mum sine penitentia moritur peccato
vt viuat xpo. de consecra. di. iij. vt
ostenderet. et. c. se.

Q species diuersae huius mortis designantur
p. tres mortuos quos xps suscitauit.
de pe. di. i. quem penitet.

Q mors spualis mala est quoniam quis moritur
p. peccatum mortale. sicut p. peccatum in-
fidelitatis. xvvi. q. ij. qui sine. xi. q. iij.
non solum. s. idem timedo.

Item p. ipocrisim: quia ipocrita viuens mor-
tuus est. xvij. q. i. nolo. ante fi.

Item per auariciam. xvij. q. iij. si quis
vsuram.

Item p. quodlibet aliud mortale peccatum.
de pe. di. iij. s. dicens. c. inter-
mittentes sermone.

Q mors iebennalis mors dicitur eternalis.
quia ibi non est mors. xvvi. q. ij. qui
sine. de pe. di. vi. in fine.

De hac materia habes ubi agitur
de sepulturis.

Mores longa consuetudo est
de moribus tractans. i. dist.
mos.

Q legem mores faciunt: et comune ius le-
gibus et moribus p. stat. i. di. omnes.

Q plus facit famosum mortuum nobilitas
q. generis dignitas. xl. di. nos. et. c.
sequenti.

Q illud quod est contra fidem: et bonos
mores: indifferenter habendum est.
xij. dist. illa.

Q multum distat damna mortuum a damnis
rerum tpaliu. vi. q. i. sunt plurimi. s. ve-
rum. et. c. deteriores.

De hac materia habes supra ubi a-
gitur de consuetudine.

Mulier De muliere habes supra vbi agitur de femina.

Multitudo Quid multitudo inurium personarum maxime clericorum est vitanda. xxij. di. tales.

Quid pompa multitudinis popularis reprehenditur maxime in prelati et clericis lix. di. si officia.

Quid non potest esse salubris a multis correctio nisi cum ille corripitur qui non habet sociam multitudinem. xxij. q. iij. non potest.

Quid in correptione multitudinis caute est incedendum. xliij. di. comestrationes.

Quid cum contagium peccandi multitudinem inuaserit diuine discipline est misericordia necessaria. xxij. q. iij. non potest.

Quid paucitas est asperius corrigenda: sed multitudo leuissimis admonitionibus est frangenda. xliij. di. comestrationes.

Quid propter peccantium multitudinem detrahendum est seueritati. xliij. di. comestrationes. l. di. ut constitueret. ij. q. i. ordinationes.

Quid non debet deferri multitudini in mali prelati electione vel approbatione. xvij. q. ij. si quis.

Quid multas medicinas inuenire cogunt multe experientie morborum. l. di. ut constitueretur.

Quid non minus ardet qui cum pluribus ardet. ij. q. i. multi. in fine.

Quid tempore apostolorum multitudinis credentiarum erat cor unum et anima una in deo. xij. q. i. dilectissimis. viij. di. s. i.

Quid aliquando multitudo propter unius delictum puniunt. xv. di. sed illud. xxij. q. i. non turbatur.

Mundicia Quid mundicia est duplex scilicet corporalis et spiritualis. xxvi. di. lex.

Quid mundicia carnalis est que inficitur per luxuriam. ideo clericis in sacris prohibetur ut competenter valeant diuinis vacare obsequiis et orationibus. xxi. di. c. i. s. causa.

Quid spiritualiter mundat qui a sordibus peccatorum per penitentiam purgatur. l. di. et purgabit.

De hac materia habes vbi agit de castitate. et vbi agitur de luxuria. et vbi agitur de macula.

Munus Quid munus est triplex: vicium indebitum impensa.

Item munus a manu quod est pecunia.

Item munus a lingua quod est fauor. i. q. i. sunt nonnulli.

Quid munera dantem et accipientem faciunt deuiare a iusticia. xi. q. iij. pauper. et c. qui rector.

Quid ille manus ab omni munere excutit qui non solum pecuniam vel obsequium: sed nec etiam humanum fauorem inquit. i. q. i. sunt nonnulli. xi. q. iij. qui recte

Quid non timeat culpa vbi redemptio sperat per munera. xi. q. iij. pauper.

Quid merito retribuitur quis ad fidem vel

ad meliorem statum per munera. xxij. q. iij. c. ultimo.

Quid clericus ecclesiam suscipiens vel spiritualia dans per munera destituitur. vij. q. i. sanctum. xv. q. ij. obseruandum. xij. q. ij. quæsta.

Murmuratio Quid murmuratio dissuadet: quia murmurans opus quod facit preterit. xc. di. alienus.

Quid murmurans et contentiosus pari pena puniuntur. xc. di. si quis monachus.

Quid filii israel murmurantes a serpentibus perierunt. xc. di. alienus.

Quid maria propter murmur contra moysen lepram incurrit. ij. q. vij. plerumque. s. ite obicitur.

Mutatio Quid mutatio non debet in his fieri que rationabiliter et utiliter sunt a patribus definita. xxv. q. ij. cum pie. et c. ecclesiastice.

Quid deus mutabilitatem nescit: omnis autem creatura viciosa est: quia mutabilis est. de pe. di. ij. circa finem.

Quid licet deus sit incommutabilis tamen sepe mutat promissa: cum ex misericordia tempus sententiam. xxij. q. iij. incommutabilis. et c. non sepe per.

Quid deus nouit mutare sententiam quando de malo in melius homines mutantur. de pe. di. i. s. si agimus. et c. se. Exemplum de niuiue et de Ezechia rege. cui. xv. annos addidit.

Quid romana ecclesia statuta sua secundum temporis exigentiam quandoque mutat. xxv. q. vltima. postea vero. s. bis ita. et c. vltimo. et c. ita nos.

Quid illa que non sunt contra euangelia aut sanctorum decreta. pro necessitate temporum quandoque mutantur. xliij. di. c. vlt. xxv. q. vlt. privilegia. et c. ampu.

Quid mutantur reges propter negligentiam regiminis. xv. q. vi. alius.

Item episcopi vel alij prelati de loco ad locum propter exigentiam temporis mutantur. vij. q. i. mutationes.

Item sedes episcopales mutantur: vel due in unum rediguntur causa hostilitatis vel paupertatis. xxv. q. ij. s. hostilitatis. capitulo. ita nos.

Item privilegia: quia pro necessitate corrigendorum viciorum dantur: quandoque penitus immutantur. xxv. q. s. ij. bis ita. c. postea.

Item mutantur incaute promissa. xxij. q. iij. in malis. et c. sequenti.

Item mutantur in melius consilia et proposita. xij. q. i. certe. vbi Augustinus mutauit consilium. xxij. q. ij. beatus. Vbi paulus propositum eundi ad hispaniam mutauit.

Item mutatur pena in penam vel penitentiam. xxij. q. iij. innocens ex his.

Ubi de Josue et gabaonitis. xxij. q. v. c. i. circa medium.

Quid non sufficit peccatori mores in melius commutare sed etiam debet de preteritis satisficere. de pe. di. i. s. christus.

Quid nabuchodonosor rex non corporaliter

sed mentaliter in bestiam mutatus est. quia credens se bestiam ab hominibus secedens cum bestiis morabatur. xxij. q. v. remittuntur.

Mutilatio Quid mutilatio membro rum latronum proficit eis. quia debilitata membra nequeunt exercere consuetas. xxij. q. iij. si quis fortitudinem.

Quid mutilatus vel abscisus per se vel per alium exclusa decenti causa non potest promoueri. xxij. dist. maritum. et xxvi. di. c. illiteratos.

Quid qui sibi ipsi virilia mutilauerit non solum non promouetur: sed etiam sibi ipsi homicida reputatur. lv. si quis semet. et c. sequenti.

Quid qui volens partem digiti sui mutilauerit ab ordinibus abstinebit. lv. di. qui partem.

Quid mutilator alterius non debet promoueri. lv. di. c. vltimo.

Quid si qui per medicos castrati vel mutilati essent propter infirmitatem aut a barbaris propter infidelitatem aut a dominis eunuchi fierent si alias inueniuntur digni possunt promoueri. lv. di. si quis a medicis.

Mutus Quid mutus per signa baptismi et penitentiam et alia sacramenta petere potest. xxvi. q. vi. qui recedunt. et c. se.

Quid prelati qui non redarguit vicia subditorum canis mutus dicitur. xliij. di. sit rector.

¶ Sequitur de. R.

Naboth **N**aboth fuit pater ieroboam qui regnum appetens in populo dei scisma fecit. vij. q. i. denique Naboth vineam suam in ortum oleum mutare noluit. xxij. q. viij. puenior.

Nabuchodonosor **N**abuchodonosor Danielem de lacu leonum et de persecutionibus liberavit. xxij. q. v. li. propterea.

Deus malos per nabuchodonosor flagellavit. et post propter superbiam mutat in bestiam: cum bestias vixit. xxij. q. iij. s. i. circa me. et. q. v. remittitur. s. binc. circa me.

Nabuchodonosor propter superbiam in bonum ex homine est mutatus. xxij. q. iij. miroz.

quia nabuchodonosor: qui per flagella corrigitur et pharao: qui per flagella induritur. innuitur quod medicine salutis non operatur in singulis. xxij. q. iij. nabuchodonosor.

Natiuitas **N**atiuitas triplex est: videlicet nature: gratie et glorie.

Natiuitas nature: prima est in utero. Juxta illud quod eni in ea natum est. de qua natiuitate. de pfe. dif. iij. firmissime.

te alia est nature ex utero. scz qn puer innocens. Juxta illud natus est homo in mundum. de qua. de pfe. di. iij. quis quis. et. c. qui in maternis.

natiuitas glorie est: qn deposita vetustate penes nascitur homo ad gloriam. de pfe. dif. iij. post baptismum. Sic mors scz natalis dicitur. xxij. q. ij. sane quod.

natiuitas gratie est: qn quis nascitur per baptismum. Juxta illud oportet nasci de novo. de pfe. dif. iij. q. in mens.

Natura **N**atura dicitur omnibus rationibus ius dicitur. sicut est maris et femine pinctio. puerorum successio et educatio. i. dif. ius naturale.

pra natura coitus semp fuit illicitus et danabilis. xxxij. q. vij. ausus. xxxv. q. iij. nec eam. s. nature. et. c. se.

violat divina societate: cu natura cuius ipse auctor est libidinis pueritate polluitur. xxxij. q. vij. flagitia.

naturali iure: omnia sunt communia et quod puerudo induxit meum et tuum. viij. dif. differ.

psciencia vel pdestinatio divina: nullam nature infert necessitate. xxij. q. iij. nabuchodonosor. s. primo.

in culpa cadere naturale est: voluisse virtutis. de pe. di. iij. s. ille rex.

natura demonum in pluribus subtilior et nobilior est quam natura hominum. xxvi. q. iij. sciendum.

sancti cum ex nature fragilitate corruperint. acriter ad currendum cursu salutis resurgunt. de pe. dif. iij. ille rex.

Navis **N**avis que propter Ione fuit gressu immergebatur: significat quod propter excessus maioris: contingit afflictio minoris. i. q. i. in ecclesia. s. bis ita. post medium.

tem in hoc quod multa merita apud nauigabat: et perditionis perfidia nauem procellis agitabat. Innuitur quod propter vnius malicia multi boni puniuntur. xxij. q. i. non turbatur.

Paulo causa predicacionis in italiam venientem: aduersitas percutitur. Innuitur: quod aduersitas bonis vortis obijcitur. vij. q. i. aduersitas.

navis cordis pauli que in naufragio in coeula stetit. pstantia predicacionis in aduersitate innuit. vij. q. i. aduersitas.

piculum est plato qui nauem ecclesie regit. et remum tenere non nouit. xl. dif. ante omnia. in fine.

sicut nauigas multis piculis se exponit sic qui vortem ducit. xvij. q. ij. nos.

sicut nil interest vtrum nauis vno grandi fluctu: aut primas paulatim aqua intrante submergatur. sic parua peccata multiplicata tandem opprimunt: vt vnum grande. de peni. dif. i. medicina. circa medium.

Necessitas **N**ecessitas est duplex. videlicet simplex. vt est necesse omnes homines mori. xxij. q. iij. nabuchodonosor.

lia est pditionis: vt cum quis ambulat: necesse est eum ambulare. Sicut nulla necessitas cogit incedere: volentes tamen necesse est eum incedere. sic que ex nulla necessitate nature: sed ex libertate arbitrii pueniunt deus puidet. et necesse est ea esse. xxij. q. iij. nabuchodonosor.

necesse est pdestinata adimpleri. ab id non est culpabile: quod necessitas infert. xxx. q. i. ad limina.

necessitas non habet legem. i. q. i. remissionem.

necessitas facit licitum quod alias non esset licitum. vt patet in transacionibus episcoporum. vij. q. i. mutatones.

transaciones episcoporum. vel pmunis utilitas vel necessitas debet pnuadere. vij. q. i. scias. et. iij. c. sequentibus.

opa necessitate vrgente facta. non sunt laudabilia. lvij. dif. si quis.

adultus necessitate cogente baptisatus non est ordinandus. ibidem.

id quod ex necessitate conceditur: cessante necessitate debet solui. de cose. dif. v. quicquid.

illud quod ex necessitate fit non fit ex ordine legitimo. sed vsurpato. vñ cessante necessitate: debet cessare. i. q. vij. quod p remedio. et. q. i. quod p necessitate. ix. q. i. ordinaciones. in fi.

in necessitate extrema penitentibus. sacramenta non sunt neganda. xxvi. q. vij. tempora penitendiuis.

in necessitate patri siue matri siue omnibus alijs baptisare pmittitur. xxx. q. i. ad limina.

necessitas facit aliena propria quia tempore necessitatis omnia sunt communia. xlviij. dif. sicut. in fine.

clericus raptor est: qui vltra necessaria paupibus non erogat. xvi. q. i. c. qm.

tempore necessitatis: prius subueniendum est proprio quam alieno. lxxvi. dif. non satis. tem alieno prius iusto: quam peccatori. lxxvi. dif. frem. s. in ipa. et. c. non satis.

De hac materia habes vbi agitur de coactione.

Negatio **N**egatio christi non tantum fit in verbis: sed etiam

in factis. xi. q. iij. estimant.

ille negat christum: qui cum sit: se negat esse christianum. xi. q. iij. non solum.

quoties vicis vincimur et peccamus: toties deum negamus. xi. q. iij. estimant.

qui veritatem pecunia negat: deum qui veritas est vendit. xi. q. iij. abijt.

qui negat misericordiam faciendam patientibus: ipsum christum qui misericordia est negat. vij. q. i. omnis.

quanta vita est confiteri christum: tanta mors est negare ipsum. xi. q. iij. non solum. s. idem timendo.

petrus negauit christum: cum se negauit eius discipulum. xi. q. iij. non solum.

illi errant. qui petrum de negatione christi excusant. xi. q. iij. non solum. s. idem timendo.

quod de vno negatur: de pluribus conceditur. ibidem.

negatiua pbari non potest. vi. q. v. s. vlti.

Negligentia **N**egligentia est eruditionis nouerca. lxxij. dif. nihil.

negligentia arguitur in excusatione boni operis. lxxij. dif. peruenit.

tem in subueniendo miseris. xij. q. ij. aurum. et. c. se. lxxvi. dif. fratrem.